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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je porovnat současnou nabídku larpových aktivit,

určených pro děti školního věku. Vybraný vzorek respondentů je analyzován podle

organizačního a obsahového tématu, skze osobu organizátora a možností rolové hry

dětí. Na konci práce shrnuji získané poznatky, uvádím konkrétní přínosy larpu v oblasti

osobnostího růstu dětí a možné pedagogické využití v oblasti volného času.
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ABSTRACT

The objective of my Bachelor's thesis is to compare what current options are

available that offers larp activities focusing on children in elementary school. The

chosen sample of responding subjects is going to be analyzed according to the

organization and content theme, through the supervising person and the possible range

of options for the children to choose their role within the available game. At the end of

my thesis, I will summarize all the extracted information, state the specific benefits

from larp activities in the field of the children's growth and the possible pedagogical

opportunities in regards to their leisure time.

KEYWORDS

Larp, pedagogy of leisure, free-time activities, role playing, drama in education,

school-age
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1 Úvod

Pro svou práci jsem si zvolila téma larpu pro děti školního věku. Sama jsem

měla za dlouhé roky možnost vyzkoušet velkou škálu různých typů larpů. Jsem

přesvědčená, že larp je výbornou volnočasovou aktivitou, přinášející kromě zábavy i

příležitost k osobnostnímu růstu. Ráda bych k tomuto způsobu trávení volného času

jednou přivedla i své děti. I z tohoto důvodu jsem se chtěla dozvědět, jaká je současná

nabídka larpu pro děti, jakou nabízí příležitost k rolové hře a také v jaké podobě.

Zajímaly mě jak larpy, určené pouze pro děti, tak pro rodiče s dětmi. Podmínkou bylo,

aby zde pro děti probíhala nějaká forma samostatného programu. Vybrané larpy jsem

pak srovnala z pohledu různých kritérií.

Teoretickou část práce jsem rozdělila na několik kapitol. V první kapitole se

věnuji larpu samotnému, jeho obsahu, historii a typům. V druhé kapitole jsem se

pokusila o srovnání rolové hry v dramatické výchově a v larpu, včetně jejích specifik a

využití typologie jednotlivých herních etap. Třetí kapitola se týká pedagogiky volného

času, její teorie a postavení, které v ní larp zastává. V poslední kapitole uvádím stručnou

charakteristiku mladšího a staršího školního období u dětí, tedy věkovou kategorii, která

je důležitá pro výzkumnou část mé práce. V ní pak porovnávám a analyzuji současnou

nabídku larpů pro děti školního věku na základě zpracovaných dotazníků.

Specifickým problémem se ukázalo samotné psaní slova larp. Protože se jedná o

zkratku, bývá často k vidění psané velkými písmeny, tedy jako LARP. Vzhledem

k tomu, že slovo zdomácnělo včetně českého skloňování, bylo larpovou komunitou

zažádáno o jeho zapsání do jazykové příručky Akademie věd České republiky v takové

podobě, v jaké jej užívám pro potřeby své práce, tedy s malými písmeny.

9

2 Teoretická část

2.1 Larp

2.1.1 Definice Larpu

Larp, tedy live action role-playing (game), v doslovném překladu hraní rolí

naživo. Jedná se o interaktivní hru, během které hráči v rámci pravidel a nastavení světa

ztvárňují určený charakter postavy a svým jednáním ovlivňují děj hry. Stenros

v překladu Vávrové (Stenros, 2010, in Vávrová, 2016, s. 9) definuje larpy jako dočasné

světy, formované svou smyšleností a překrývající svět každodenní, kdy je účastník v

každém okamžiku hraní přítomen zároveň jako hráč i postava. Naráží tím na fakt, že

larp se zároveň odehrává ve dvou rovinách, v rovině hráče, tedy reality, a v rovině

postavy neboli imaginace.

Larp tedy současně prožitky simuluje a vytváří. Prolnutí roviny reality

a imaginace, ztracení sebe sama v postavu, (neboli imerze), bývá častým cílem larpů,

ale v praxi k tomu dochází pouze nárazově, a úplné splynutí by bylo spíš psychózou,

než hraním. (Tamtéž, s. 10)

Larp bývá přirovnáván k improvizovanému divadlu. Forma divadla a larpu

se může do jisté míry prolínat, na jedné straně stojí imerzivní divadelní hry,
1
kde diváci

mohou aktivně ovlivňovat děj, na straně druhé existují larpy kombinující fázi herní

s fází divadelní, případně larpy, umožňující divákům pozorování či přímo prohlídku.
2

V larpové teorii se však má obecně za to, že hraní larpů není určeno pro diváky,

protože ovlivňuje roleplaying hrajících, a zážitek ze hry není tvořen pasivním

sledováním, ale společným prožíváním. Stenros (2010, in Vávrová, 2016 s. 24) uvádí,

že larpy, na které se lidé dívali, to změnilo. Jedna věc je hrát roli v bezpečí skupiny,

v níž se všichni účastní hraní, ale něco zcela jiného je podrobit se soudu publika.

1
Jedna z prvních byla britská inscenace Sleep no more, v ČR je příkladem představení Golem

nebo projekt Pomezí, který získal několik divadelních cen: https://www.pomezi.com/o-nas

2
Larp Tower Room, System Denmarc, v ČR např. Půlnoční cirkus.

https://www.pomezi.com/o-nas
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Obsah larpu

Dá se říct, že samotný larp je platformou, na které organizátoři staví hru

libovolného zaměření a stylu. Larp může být dramatickým zážitkem, formou umění,

sociálním experimentem, akční bojovkou i odlehčenou fraškou. Kromě vkusu,

schopností a ochoty hráčů je jediným omezením fantazie a tvůrčí schopnosti jeho

organizátorů. Ti vytváří celkový koncept, tedy design hry: pravidla a nastavení světa,

rámec příběhu, mohou tvořit nebo se spolupodílet na předpřipraveném charakteru

postav. Děj hry ale začíná až samotným vstupem hráčů na scénu, čímž se oni sami

stávají spoluautory a to i přesto, že dopředu neznají konec. Výsledná kvalita a prožitek

larpu závisí také na jejich výkonech.

Samotný obsah larpu tvoří vzájemná interakce hráčů,
3
nebo herní interakce

s organizátory určenými prostředníky. Vžil se pro ně termín cizí postavy (dále budu

užívat obecně přijímanou zkratku CP), vystupují v roli a jako součást děje. Jiné než

herní vstupy organizátora do hry by neměly být za běžné situace na larpu přítomny.

CP jsou prostředkem pro hybnost děje, atmosféru, roznos informací a interakci s hráči

(Malečková, 2011, s. 35). Stejně tak mohou být živými kulisami a mechanikou

pro uvěřitelnější svět. V prvním případě na sebe berou např. roli krátkodobé postavy,

jejíž jednání posune děj žádoucím směrem
4
. V druhém případě mohou CP provázet

postavy po celou dobu hry a v roli ztvárňovat postavy, které vytvářejí pro hráče

uvěřitelnější okolí a zajišťují patřičné reakce, pokud hru ovlivňují, pak podle instrukcí

organizátora (např. role služebných, dozorců, obyvatel města). Obě varianty se mohou

navzájem prolínat.

Uvěřitelnější prožitek ze hry mohou podporovat kulisy a kostýmy, stejně jako

kvalitní roleplaying
5
ostatních hráčů. Za ideální stav bývá často považována snaha

3
Názory na to, zda je larp i hra jednoho hráče se liší podle přístupu jednotlivých směrů manifestů larpové

teorie. Např. Turkská škola ji umožňuje, vnímá larp primárně jako umění a klade důraz na splynutí hráče

a postavy, zatímco Meilahtská škola vnímá hru v rovině interakce a sdílení herní reality:

https://wiki.larpy.cz/Kategorie:Modely

4
E. Applová ve své závěrečné práci zmiňuje, že v některých případech je CP vydávána za běžnou

postavu za účelem docílení překvapivého momentu během hry, např. popravení kamarádky židovského

původu v larpu odehrávajícím se v období druhé světové války. (Applová, 2016, s. 12)

5
Roleplaying/role-playing je anglický výraz pro rolovou hru a mezi hráči larpu se tento pojem

až na výjimky používá pouze v originálním znění.

https://wiki.larpy.cz/Kategorie:Modely
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vystavět kulisy tak, aby co nejvíce z prostředí odpovídalo herní skutečnosti, byla

podporována imerze a hráč byl co nejméně odváděn od samotného prožitku. V larpové

teorii se design maximální věrnosti nazývá 360°. V takto pojaté hře je všechno, co lze

vidět, když se člověk rozhlédne kolem sebe skutečné, hráčovy osobní limity ve vztahu

k okolí jsou i limity jeho postavy a naopak (360°, ©2013). Protipólem je symbolický

přístup, užívaných v některých stylech larpu
6

[…]


opačné, tam kde
nestačí jen

negovat sebe.

/PP18

Puberťák může v

roli pozdravit, ne

dělat inteligentní
reakce a

rozhodnutí na

herní informace.
Jsou výjimky,

ale konzistentní

originální
postava

nedopadá dobře,

selhává
psychologická

logika, přehrává

se. Roli hraje i
zkušenost. /LF18

Je to o poznání

toho, co hrát, bez
znalostí a

předlohy to nejde

u dětí ani u
dospělých. Děti v

tomto vyžadují

méně informací,
než dospělí, jdou

více po emoci než

logice. /ZL18

Tabulka 5 - Osoba organizátora

3.7 Shrnutí

Larp s úplnou hrou v roli může být výborným prostředkem výchovy pro děti

školního věku. Nejlépe využitelným se podle zjištěných výsledků ukázal model

klasického tábora. Časově ohraničené bloky s rolovou hrou usnadnily dětem udržet se v

roli. Zároveň dle výzkumu umožnily pravidelnou ventilaci emocí a zážitků v mimoherní

době, stejně jako sledování a řešení případných problémů – tedy větší

organizátorův/pedagogův dohled nad situací. Přínosy v oblasti výchovy, které uvádějí

respondenti této skupiny u dětí, se shodují s výzkumem u dospělých, zmiňovaným v

teoretické části mé práce. Dotazovaní konkrétně uvedli rozvoj komunikačních

dovedností, lepší kontrolu emocí ve stresových situacích, zvyšování sebevědomí,

osobnostní rozvoj a zlepšení sociálních dovedností ve skupině.

Z výstupů vyplývá, že věková hranice larpu jako volnočasové aktivity, která

vyžaduje po dítěti plnou samostatnou rolovou hru, je nejčastěji dvanáct let. Tuto hranici

většina organizátorů samovolně označila za věk, po kterém jsou děti schopné

kvalitnějšího a uvěřitelnějšího rolového hraní. Zjistila jsem, že téměř všichni dotazovaní
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se shodují v názoru, že děti při hraní v roli posouvá a táhne příklad staršího a skupiny.

Pak jsou schopny kvalitnější hry za postavu i děti o něco mladší. Dále jsem zjistila, že

při výběru role, vhodné pro děti, respondenti doporučují volit charakter co

nejpodobnější dětem samotným nebo jeho přesný opak.

Jako problém se podle výstupů ukázala široká a nejednoznačná nabídka larpových her

veřejnosti. Pokud není dítě (nebo jeho rodič) členem larpové komunity, může pro něj

být část současné nabídky obtížně vyhledatelná nebo dostupná. Z výpovědí organizátorů

ohledně způsobu, jak se mohou děti o jejich akci dozvědět, lze vyvodit, že aktivní

hledání nových hráčů je spíše výjimkou. Zároveň jsem zjistila problém

nejednoznačnosti obsahu akcí, označující se za larp. Larpové kroužky, tábory nebo akce

nezaručují skutečnou přítomnost rolové hry. Výše jmenované přínosy larpu pro

výchovu proto nemají obecnou platnost. Tento fakt umocňuje zjištění absence reflexe u

dotazovaných larpů pro děti. Většina organizátorů dle výzkumu nabízí převážně různou

podobu katarze. Pedagogický potenciál larpů pro děti nebyl ve zkoumaném vzorku

současné nabídky zcela využit, což ale vychází z podstaty larpu samotného – jejich

cílem je většinou zábava hrajících. Vybraní respondenti předpokládají, že případné

pedagogické cíle a přínosy vyplynou samovolně na základě jimi připraveného

programu. To se, jak věřím, ve většině případů i děje.
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4 Závěr

Larp je volnočasová aktivita, oblíbená mezi hráči celého světa. I pro dětské

hráče může mít mnoho přínosů a prostoru k jejich rozvoji. Při tvorbě této bakalářské

práce jsem však opakovaně narazila na problém neexistence jednotné larpové teorie,

která by jasně definovala hranice toho, co je a není možné larpem nazývat. Za slovem

larp se tak může schovávat široká škála aktivit, jak ostatně ukázalo srovnání

jednotlivých druhů larpových her, které bylo cílem mé práce. Může jít o kvalitní

rolovou hru, o výrobu kostýmů, až po běžné bojové nebo etapové hry s měkčenými

zbraněmi. Velká část zdrojů k dostupné larpové teorii navíc pochází ze skandinávských

zemí, a je k dispozici pouze v angličtině.

Velice mě překvapila pestrost a rozsah larpů, které jsou pro děti k dispozici.

Výzkumný vzorek, který přináším ve své práci, je pouze malým náhledem do plné

nabídky. K výzkumu jsem přistupovala s velmi neurčitou představou o rolové hře dětí a

jejích možnostech. Měla jsem tendenci děti spíše podceňovat. V první řadě jsem

podcenila věkovou hranici, od které malé děti jsou za vhodných podmínek schopné

kvalitního rolové hraní postav, a také jejich schopnost se od hry odpoutat a zamezit

negativnímu dopadu silné hry v roli. Rozhovory s jednotlivými respondenty byly pro

mne velice přínosné a umožnily mi získat nové kontakty k případné budoucí spolupráci.

I když se jednotlivé využití larpové hry u různých her odlišuje, každý rozhovor mi

přinesl nějaké nové zjištění, jiný pohled na larp pro děti nebo program volnočasových

aktivit obecně.

Zaujala mě také možnost využít komorních larpů pro dětské hráče, protože tento

design umožňuje (kromě edularpů) asi nejlépe předat hrou konkrétní myšlenku a poté s

ní po hře vhodně pracovat. Takto zpracovaný larp by mohl najít své místo například v

dramatické výchově a stát se plnohodnotnou pedagogicky organizovanou aktivitou.
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7 Přílohy

Vzhledem k tomu, že někteří z respondentů vyjádřili přání nezveřejňovat své

rozhovory, jsou přílohy k vyžádání u autora práce.