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Jméno a příjmení studenta: Michaela Hejnová
Rok narození: 1985
Identifikační číslo studenta: 94386183

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství
Identifikační čísla studia: 466283

Název práce: LARP pro dětské skupiny
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D.
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Datum obhajoby: 03.06.2020 Místo obhajoby: Praha
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Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci. Zvláště přiblížila vztah
LARPU jako nového volnočasového fenoménu k pedagogickým
kategoriím pedagogiky volného času, dramatické výchovy a
osobnostní a sociální výchovy. Svůj výzkum popsala z
metodologického hlediska, předvedla dobře strukturovanou analýzu a
velmi zdařile a zorientovaně odpověděla zadané otázky.

Hodnocena: výborně

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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